令和２年度 第２回児童センター運営懇談会議事録

令和２年度第２回児童センター運営懇談会は、新型コロナウイルス感染予防対策として、

対面方式の会議を開催せず、書面のやりとりを通して意見と回答を交換する形の会議（書

面会議）として行った。

１会議の流れ

資料送付 令和３年１月１９日

意見提出期限 令和３年２月１０日

議事録作成 令和３年３月８日

２出席者

石橋委員長、坂野委員、田中委員、岡田委員、小神委員、髙倉委員、伊藤委員、

三代川委員、大塚委員

３議題

（１）児童センター令和２年度事業報告（令和２年６月～１２月）

（２）児童センター令和２年度事業計画（令和３年１月～３月）

（３）その他

令和２年度第２回児童センター運営懇談会

意見・質問及び回答一覧

（１）児童センター令和２年度事業報告（令和２年６月～１２月）

（２）児童センター令和２年度事業計画（令和３年１月～３月）

（３）その他

（１）児童センター令和２年度事業報告

意見・質問等 回答

１

子育て支援事業について

開催数が少ない中、参加者があったこ

とに安心します。終了後は参加した親

同士が交流する試みは児童センターと

して行っていますか？参加者の自主

性、主体性に委ねているでしょうか？

事業も含め、各エリアで人数制限をしていま

すので、混雑状況を見ながら砂場のベンチ、

遊戯室、えくぼルームを案内しています。お

子さんの遊びを見守りながらママ同士で交

流が持てるようにしています。

２

こどもの健全育成事業について

東野児童センターの主催事業「お楽し

み工作」は毎日開催ということなので、

テーマを決めずに行ったということで

いいでしょうか？

お楽しみ工作については、器具や材料の消毒

という感染対策の観点から、数日ごとにテー

マを決め材料等を用意した上で、工作をする

という手法をとっています。工作のテーマお

よび実績については、別紙を参照ください。

（２）児童センター令和２年度事業計画

意見・質問等 回答

３ 質疑なし

（３）その他

意見・質問等 回答

４

地域別利用状況

「参考 令和元年度 12 月まで」の欄

利用者別状況

「参考 令和元年度 12 月まで」の欄

東野と高洲で同じ数字になっていま

す。正しい数字を教えてほしいです。

転記間違いをしておりました。

大変申し訳ございませんでした。

正しい数字を、再度お送りしますので、

差し替えくださいますようお願いします。

5

利用実績・事業計画

運営難状況ですが、児童センター内の

混み状況を何らかの形で発信する、ま

た、過密・換気扶桑の心配を減らすた

めに二酸化炭素濃度測定を行いなが

らであれば、運営が続けられるのでは

ないかと思います。

貴重なご意見ありがとうございます。

児童センターでも何らかの対応が必要と感じ、

模索しているところです。

予算措置が必要であることから、早急な対応は

困難ですが、来館者に安心してご利用いただけ

るよう、今後とも創意工夫してまいります。

6

利用実績

９月までは、平日のみの開館というこ

とでよいですか。

その通りです。

感染状況等を踏まえて、10 月から土日の開館

を再開しました。